
Abstrakt 

 

Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá problematikou dospívajících dětí, 

které vyrůstají v ústavní péči, a jejich připraveností na samostatný život. Pojednává o 

úskalích, s jakými se potýká mladý člověk, který vyrůstal mimo rodinné prostředí. Zaměřuje 

se na koncept podpory a příprav adolescentů v ústavní péči na vstup do nezávislého života. 

Na základě teoretických i praktických poznatků autora práce zachycuje diplomová práce 

vývoj systému pomoci a podpory těmto mladým lidem od devadesátých let 20. století dosud a 

naznačuje další směřování systému pomoci. Empirická část prezentuje výsledky výzkumu, 

který je proveden metodou obsahové analýzy odborných textů souvisejících s vymezenou 

problematikou. Výzkum je zaměřen na zjištění, zda a v jakých směrech se posunul vývoj 

příprav mladých dospělých na samostatný život za uplynulých 25 let a jak současná koncepce 

příprav napomáhá mladým lidem k získávání kompetencí potřebných pro samostatný život. 

 

 

 

Klíčové pojmy 

 

domy na půli cesty, individuální plán mladého dospělého, kompetence, mladí dospělí, 

nadace, náhradní výchovná péče, nestátní organizace, pomoc a podpora, sociální kurátor, 

sociální poradenství, systém příprav, ústavní péče 

 

 


